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Geachte voorzitter, commissie,

Inleiding
U hebt op 10 november 2017 aan Zorginstituut Nederland (hierna: het 
Zorginstituut) advies gevraagd als bedoeld in artikel 114, derde lid 
Zorgverzekeringswet (Zvw). Verzoeker en verweerder hebben een geschil 
over de vergoeding van een loopband met looprek (hierna: Sprintex).
Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, 
maar een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Het Zorginstituut brengt 
daarom een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het 
verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

Vooraf merkt het Zorginstituut nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot de vraag 
of verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond van 
de basisverzekering. Het advies van het Zorginstituut kan dus geen betrekking 
hebben op een beslissing van verweerder op basis van de aanvullende 
verzekering of coulance.

Toepasselijke zorgverzekering
In dit geschil zijn de volgende bepalingen van de tussen partijen overeengekomen 
zorgverzekering van belang

• Artikel 20 van de zorgverzekering omschrijft de aanspraak op hulpmiddelen 
met verwijzing naar de Regeling zorgverzekering (Rzv) en het Reglement 
Hulpmiddelen, behorende bij de zorgverzekering.

• Het Reglement Hulpmiddelen stelt nadere voorwaarden aan het verkrijgen 
van hulpmiddelen.

Dit komt overeen met hetgeen daarover bij of krachtens de Zvw is bepaald.

Uw referentie
G47 201701633
Uw brief van
10 november 2017

Beoordeling
De vraag die beantwoord moet worden is of verzoeker in dit geval aanspraak 
heeft op de gevraagde Sprintex.
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Situatie verzoekster
Verzoeker heeft een complete dwarslaesie op niveau thoracale 5. De 
revalidatiearts geeft in de brief van 30 juni 2017 aan dat verzoeker als gevolg 
hiervan met over voldoende kracht beschikt om te komen tot een zelfstandige 
loopfunctie. Wel is sprake van een therapeutische loopfunctie met gebruikmaking 
van lange beenbeugels, waarbij lopen wordt ondersteund door armsteun. Deze 
therapeutische loopfunctie wordt door verzoeker regelmatig uitgeoefend, vooral 
in de thuissituatie. Het lopen is van belang voor de noodzakelijke botbelasting, 
betere bloedsomloop en spijsvertering, het op peil houden van de conditie en 
voorkómen van onder andere decubitus.
Verzoeker geeft aan dat hij op dit moment met losse krukken loopt over een 
afstand van 100 tot 300 meter, met een maximum van 1 km per week. Hij start 
en staat op in de loopbrug met loopbeugel en loopt dan met krukken verder. 
Hierbij bestaat een valrisico. Hij is daadwerkelijk ook wel eens gevallen, en gezien 
zijn inmiddels wat hogere leeftijd zal een val ernstiger consequenties hebben. 
Daarom is hij met het revalidatiecentrum gaan kijken naar een alternatief. Men 
is uitgekomen op een therapeutisch looprek van Sprintex. Deze heeft als voordeel 
dat er als het ware doorgelopen kan worden (er hoeft met gekeerd te worden 
zoals bij een loopbrug), en verzoeker houdt door de stabiel gemonteerde stangen 
zijn balans en evenwicht, in tegenstelling zoals nu het geval is met de 
elleboogkrukken.
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Is de Sprintex een te verzekeren prestatie?
De vraag is of de Sprintex een te verzekeren prestatie is als bedoeld in artikel 
2.12 Rzv, 'hulpmiddelen gerelateerd aan het bewegingssysteem'.

Volgens de offerte en productinformatie is de Sprintex een loopband, die voorzien 
kan worden van armondersteunmg.
Een loopband is te beschouwen als tramingsapparatuur/een bewegingstrainer.

De Sprintex is geen lichaamsgebonden orthese en valt daarom met onder artikel 
2.12, eerste lid, onderdeel a, van de Rzv.

Een hulpmiddel als bedoeld in artikel 2.12, eerste lid, onderdeel b hoeft met 
lichaamsgebonden te zijn, wel moet het hierbij gaan om een hulpmiddel dat zélf 
een compensatie biedt voor een beperking bij de activiteiten als genoemd in dit 
onderdeel. In dit geval zou het moeten gaan om het bieden van compensatie bij 
beperkingen in het lopen. Voorbeelden van hulpmiddelen die compensatie bieden 
bij beperkingen in het lopen zijn rolstoelen, drempelhulpen, loopwagens en 
trippelstoelen.
De Sprintex loopband beoogt door middel van oefenmg/traming de loopfunctie te 
onderhouden en een positieve invloed te hebben op verschillende lichamelijke 
functies. De Sprintex compenseert met het voortbewegen met de benen van de 
ene plek naar de andere, maar faciliteert loopoefenmgen. Het hulpmiddel zelf 
heeft daarom geen directe relatie met het compenseren van de 
functiebeperkingen in het bewegingsapparaat, zoals bedoeld in artikel 2.12, 
eerste lid, onderdeel b.
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Advies van Zorginstituut Nederland
Op grond van het vorenstaande heeft verzoeker geen aanspraak op de gevraagde 
Sprintex op grond van artikel 2.12 Rzv.
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